
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

51/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
146/2023

Data do Processo: 29/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS FUTUROS E PARCELADOS DE CONSERTO, VULCANIZAÇÃO E
RECAPAGEM DE PNEUS, SERVIÇOS DE GEOMETRIA E BALANCEAMENTO DESTINADOS AOS VEÍCULOS,
CAMINHÕES E MÁQUINAS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL, POLICIA CIVIL E POLÍCIA MILITAR, NA
QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  EVANDRO  LUIZ  SCALCO  ME,  MILANO  COMERCIO  DE  PNEUMATICOS
LTDA, BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA E FM PNEUS LTDA da Cidade Maravilha-SC. O Pregoeiro então
solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Verificou-se
que os proponentes protocolaram dentro do horário estabelecido no edital. Na análise dos documentos de credenciamento
verificou-se  que  o  proponente  FM  PNEUS  LTDA  não  se  credenciou  como  ME/EPP/MEI  conforme  item  1.3  do  edital.
Considerando o  item 5.2  Poderá  participar  da  presente  licitação exclusivamente  Micro  Empresas,  Empresas  de  Pequeno
Portes e Micro Empreendedor Individual  com sede na Região da AMAI,  com prioridade de participação exclusiva para as
ME,  EPP e  MEI  sediadas  no  Município  de  Xanxerê,  quando ocorrer  a  participação de  três  ou  mais  empresas  locais,  por
este motivo o pregoeiro não credencia a empresa FM PNEUS LTDA no certame por não atender ao item 1.3 e item 5.2 do
edital.  Na  análise  dos  documentos  dos  demais  proponentes  nada  de  irregular  foi  constatado.  Depois  de  esclarecido  as
formas  de  procedimento  do  Pregão  do  edital.   Presencial,  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as
propostas  financeiras  das  empresas.  Foi  verificado  que  as  propostas  apresentadas  pelos  proponentes  estão  em
conformidade  com as  exigências  do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com o  preço  máximo  previsto  no
Edital  supra  citado.  Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com  histórico  dos  lances
anexo  ao  processo.  Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  os  proponentes  melhores
classificados cumpriram com os requisitos de habilitação exigidos no edital. O Pregoeiro informou que havendo intenção de
interpor  recurso  os  proponentes  devem  manifestar-se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  O
representante da empresa FM PNEUS LTDA manifesta a intenção de recurso por não ter sido credenciado no certame. O
pregoeiro declara encerrada a presente sessão e abre prazo recursal de 03 dias.

Reuniram-se no dia 14/07/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 146/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: EVANDRO LUIZ SCALCO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONSERTO PNEU 20,5 X 25 10,000 UN vipal 266,2500 2.662,50

2 CONSERTO PNEU 17,5  X 25 20,000 UN vipal 196,9700 3.939,40

3 CONSERTO PNEU  1400 X 24 100,000 UN vipal 167,2600 16.726,00

4 CONSERTO PNEU 1000x20 100,000 UNI vipal 58,8900 5.889,00

5 CONSERTO PNEU 1300/24 40,000 UND vipal 147,9700 5.918,80

6 CONSERTO PNEU 900X20 30,000 UNI vipal 49,0000 1.470,00

7 CONSERTO PNEU 275/80  R 22,5 25,000 UN vipal 49,0000 1.225,00

8 CONSERTO PNEU 295/80 R22,5 25,000 UND vipal 49,0000 1.225,00

9 CONSERTO PNEU 12,5/80   x 18 10,000 UN vipal 47,0100 470,10



Página: 2 / 5
10 CONSERTO PNEU 12,16/5 10,000 UNI vipal 44,0400 440,40

11 CONSERTO PNEU 750 X 16 35,000 UN vipal 49,0000 1.715,00

12 CONSERTO PNEU 16,9  X 28 10,000 UN vipal 147,9700 1.479,70

13 CONSERTO PNEU ARO 13, 14, 15, 16, 17 e 18 610,000 UND vipal 24,6500 15.036,50

14 CONSERTO PNEU 205/70 R-15 120,000 UNI vipal 24,6500 2.958,00

15 CONSERTO PNEU 215/75 R17,5 30,000 UNI vipal 47,4100 1.422,30

16 CONSERTO PNEU 235/75 R17,5 30,000 UNI vipal 47,4100 1.422,30

64.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: EVANDRO LUIZ SCALCO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
54 CHAMADO PARA DESLOCAMENTO PARA SERVIÇO NO

LOCAL ONDE A MÁQUINA/VEÍCULO SE ENCONTRAR
(Conserto Pneu)

250,000 UND Evandro 190,0000 47.500,00

47.500,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: EVANDRO LUIZ SCALCO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
17 VULCANIZAÇÃO 1000 X20 50,000 UN vipal 198,0800 9.904,00

18 VULCANIZAÇÃO 275/80  R 22,5 25,000 UN vipal 198,0900 4.952,25

19 Vulcanização 17.5.25 10,000 UND vipal 495,9600 4.959,60

20 VULCANIZAÇÃO 1400 X 24 30,000 UN vipal 436,3800 13.091,40

21 Vulcanização 20.5.25 8,000 UND vipal 615,1000 4.920,80

22 VULCANIZAÇÃO 16.9.28 4,000 UN vipal 486,0100 1.944,04

23 VULCANIZAÇÃO 12.5/80 X 18 5,000 UN vipal 237,8000 1.189,00

24 vulcanização 900 x 20 23,000 UND vipal 198,0800 4.555,84

25 VULCANIZAÇÃO 235/75 25,000 UND vipal 168,3000 4.207,50

26 VULCANIZAÇÃO 215/75 20,000 UND vipal 178,2300 3.564,60

27 VULCANIZAÇÃO 750X16 25,000 UNI vipal 148,4400 3.711,00

57.000,03Total do Participante:
Lote: 4
Participante: EVANDRO LUIZ SCALCO - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
55 CHAMADO PARA DESLOCAMENTO PARA SERVIÇO NO

LOCAL ONDE A MÁQUINA/VEÍCULO SE ENCONTRAR
(Vulcanização)

135,000 UND Evandro 190,0000 25.650,00

25.650,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
28 RECAPAGEM AGRÍCOLA 12.5/80X18 8,000 UN 1.884,4900 15.075,92

29 RECAPAGEM AGRÍCOLA 12 X 16,5 6,000 UN 1.487,3400 8.924,04

23.999,96Total do Participante:
Lote: 6
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
30 RECAPAGEM 19,5L.24 6,000 UN 2.448,0000 14.688,00

14.688,00Total do Participante:
Lote: 7



Página: 3 / 5
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
31 RECAPAGEM LISA 275/80 R22.5 8,000 UN 878,6200 7.028,96

36 RECAPAGEM 275/80 R22.5 BORRACHUDO 28,000 UN 927,5400 25.971,12

33.000,08Total do Participante:
Lote: 8
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
32 RECAPAGEM PNEU 215 / 75 R 17.5 BORRACHUDO 36,000 UN 583,3300 20.999,88

20.999,88Total do Participante:
Lote: 9
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
33 RECAPAGEM 20.5 X 25 6,000 UN 6.500,0000 39.000,00

39.000,00Total do Participante:
Lote: 10
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
34 RECAPAGEM 1400 X 24 30,000 UN 2.550,0000 76.500,00

76.500,00Total do Participante:
Lote: 11
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
35 RECAPAGEM 17.5x25 6,000 UN 3.816,6700 22.900,02

22.900,02Total do Participante:
Lote: 12
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
37 Recapagem 750x16 Liso 12,000 UND 470,5400 5.646,48

38 Recapagem 750x16 Borrachudo 10,000 UND 475,3500 4.753,50

10.399,98Total do Participante:
Lote: 13
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
39 RECAPAGEM 1000 X 20 RADIAL LISO 40,000 UNI 878,7900 35.151,60

44 RECAPAGEM 1000X20 RADIAL BORRACHUDO 30,000 UND 1.054,9500 31.648,50

66.800,10Total do Participante:
Lote: 14
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
40 RECAPAGEM 235/75 R-17,5 BORRACHUDO 19,000 UNI 626,3200 11.900,08

11.900,08Total do Participante:
Lote: 15
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
41 Recapagem 1300x24 4,000 UND 1.748,8700 6.995,48

42 RECAPAGEM 1300R24 RADIAL 6,000 UNI 2.067,4200 12.404,52



Página: 4 / 5
19.400,00Total do Participante:

Lote: 16
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
43 RECAPAGEM 1400X24 RADIAL 20,000 UNI 2.375,0000 47.500,00

47.500,00Total do Participante:
Lote: 17
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
45 Recapagem 900x20 Borrachudo 12,000 UND 641,6700 7.700,04

7.700,04Total do Participante:
Lote: 18
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
46 RECAPAGEM PNEU 23.1 - 26 4,000 UNI 4.000,0000 16.000,00

16.000,00Total do Participante:
Lote: 19
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
47 SERVIÇO DE ALINHAMENTO/GEOMETRIA  PNEUS 333,000 UN 78,0700 25.997,31

48 BALANCEAMENTO AROS 13, 14, 15, 16, 17 e 18 490,000 SV 34,5900 16.949,10

49 BALANCEAMENTO MICRO ÔNIBUS E ÔNIBUS ARO 16 A 20 36,000 SV 78,0600 2.810,16

50 ALINHAMENTO/GEOMETRIA CAMINHÃO E ÔNIBUS 56,000 UNI 147,2300 8.244,88

54.001,45Total do Participante:
Lote: 20
Participante: BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
51 CONSERTO RODA ARO 14 ATÉ 17 66,000 UND 76,7500 5.065,50

52 CONSERTO RODA ARO 14 ATÉ 17 COM SOLDA 74,000 UND 146,6100 10.849,14

53 VULCANIZAÇÃO ARO 14 ATÉ 18 83,000 UND 97,4100 8.085,03

23.999,67Total do Participante:
682.939,29Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 14/07/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH



Página: 5 / 5

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EVANDRO LUIZ SCALCO - ME

EVANDRO LUIZ SCALCO

BELA VISTA SERVICOS PNEUMATICOS LTDA

PERICLES ANTONIO VICINI


